



**РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН**  
**МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЛАКСКИЙ РАЙОН»**  
**СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

---

**РЕШЕНИЕ № 47.5**

**Двадцать третьего заседания Собрании депутатов  
МР «Лакский район» Республики Дагестан  
седьмого созыва от 08 июня 2023 года**

**«О внесении изменений в решение Собрании Депутатов МР «Лакский район» от  
22.12.2022года №44.1 «О бюджете МР «Лакский район» на 2023год и плановый  
период 2024 – 2025 годы»**

Рассмотрев проект о внесении изменений в бюджет МР «Лакский район» на 2023 год, Собрании депутатов Муниципального района «Лакский район»

**РЕШИЛО:**

Внести в решение Собрании Депутатов МР «Лакский район» от 22.12.2022года №44.1 «О бюджете МР «Лакский район» на 2023год и плановый период 2024-2025годы» следующие изменения:

Дополнить в текст решения следующими пунктами:

В приложения №5 «Ведомственная структура расходов бюджета МР «Лакский район» на 2023год» , №4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета МР «Лакский район» по разделам,целевым статьям и видам расходов классификации расходов» и №7 «Бюджеты сельских поселений на 2023год и плановый период 2024-2025гг.»к решению Собрании Депутатов МР «Лакский район» от 22.12.2022года №44.1 «О бюджете МР «Лакский район» на 2023год и плановый период2024-2025годы»внести изменения и изложить в следующей редакции согласно приложениям №4 ,№5,№7 к настоящему решению:

- В строке « Администрация МР «Лакский район» строительство водовода Турчидаг – Унчукатль-Табаклу цифры «101010101,01» заменить цифрами «51010101,01»
- В строке «Администрация МР «Лакский район» резервный фонд ЧС цифры «1074000» заменить цифрами «374000»
- В строке «Администрация МР «Лакский район» резервный фонд администрации цифры «1074000» заменить цифрами «374000»
- В строке « Администрация МР «Лакский район» «Комфортная городская среда» цифры «2800303» заменить цифрами «2128903»
- В строке Администрация МР «Лакский район» - «Другие общегосударственные вопросы» цифры «14700» заменить цифрами «62707,37»
- В строке Администрация МР «Лакский район»- «Опека и попечительство» цифры «441000» заменить цифрами «471000»
- В строке Администрация МР «Лакский район»- «Субсидия сельским поселениям» цифры «20906745,14» заменить цифрами «23156745,14»
- В строке « Администрация МР «Лакский район» функционирование органа местного самоуправления цифры «17230900» заменить цифрами «16607200»
- В строке МКОУ «Кумухская СОШ» цифры «41569219» заменить цифрами «40503860»

- В строке МКДОУ «Кумухский детский сад» цифры «19071400» заменить цифрами «18871400»
- В строке МКОУ «Курклинская СОШ» цифры «11574085,6» заменить цифрами «11568840,6»
- В строке МКОУ «Щаринская СОШ» цифры «12042300» заменить цифрами «12142300»
- В строке МКОУ «Шовкринская ООШ» цифры «9674400» заменить цифрами «9745600»
- В строке МКДОУ «Детский сад «Солнышко»» цифры «11615700» заменить цифрами «11915700»
- В строке МКОУ «Хуринская ООШ» цифры «9203700» заменить цифрами «9053700»
- В строке МКОУ «Кубинская СОШ» цифры «8954537,67» заменить цифрами «8804537,67»
- В строке МКОУ «Хулисминская ООШ» цифры «7082700» заменить цифрами «7032700»
- В строке МКУ «ЖКХ, А и СЕЗ » цифры «4437300» заменить цифрами «6579300»
- В строке МКУ «ЕДДС» цифры «6593336,96» заменить цифрами «5293336,96»
- В строке ОСХ и Э цифры «4622900» заменить цифрами «4642900»
- В строке МКОУ ДО «ДЮСШ» цифры «8263000» заменить цифрами «8393000»
- В строке МКОУ ДО «Школа искусств» цифры «9889700» заменить цифрами «9929700»
- Добавить строку « Администрация МР «Лакский район» - субсидия поселению на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности по виду расхода 522 МО «С/с Кундынский» в сумме 827080 рублей.

**Председатель Собрания депутатов  
МР «Лакский район»**

**Ш.Г.-А.Шурпаев.**

**Глава МР «Лакский район»**

**Ю.Г.Магомедов.**







**РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЛАКСКИЙ РАЙОН»  
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

**РЕШЕНИЕ № 47.5**

**Двадцать третьего заседания Собрании депутатов  
МР «Лакский район» Республики Дагестан  
седьмого созыва от 08 июня 2023 года**

**« О внесении изменений в бюджет МР «Лакский район» на 2023год.**

Рассмотрев проект о внесении изменений в бюджет МР «Лакский район» на 2023 год, Собрание депутатов Муниципального района «Лакский район»

**РЕШИЛО:**

1. Администрация МР «Лакский район»- на основании письма Министерства строительства ,архитектуры и ЖКХ РД №11-04.1-4867/23от 10.04.2023года и лимитов бюджетных обязательств на 2023год уменьшить лимиты:  
на строительство водовода Турчидаг-Унчукатль-Табахлу – на 50000т.р.  
По кодам бюджетной классификации:001 0502 167004112R 414(310)
- 2.На основании уведомления Министерства образования и науки РД №014 от 03.05.2023года уменьшить расходы по госстандарту общего образования МКОУ «Кумухская СОШ»  
111(211)- на 2,0т.р.
3. Администрация МР «Лакский район» на основании уведомления №23 от 02.05.2023года и Соглашения №23 от 28.04.2023года увеличить расходы на профессиональную переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих на сумму 45607рублей  
По кодам бюджетной классификации:  
001 0113 01001995590 244(226)
4. МКОУ «Кумухская СОШ» за счет уменьшения расходов по видам расхода:  
112(212) на 20,0т.р.  
112(226) на 17,0т.р.  
247(223) на 144,9т.р. (дотация)  
Увеличить расходы по виду расхода 244(226) на 181,9т.р.
- 5.За счет уменьшения расходов:  
Администрация МР «Лакский район» по видам расхода:  
001 0111 9990020670 870 на 700,0т.р. (резервный фонд главы МР «Лакский район»)  
001 0111 9990020680 870 на 700,0т.р. (резервный фонд ЧС)  
001 0503 460F255550 414 на 671,4т.р.  
МКОУ «Кумухский детский сад» на 200,0т.р. по виду расхода 244(343)  
МКОУ «Кубинская СОШ» на 150,0т.р. по виду расхода 244(343)  
МКОУ «Хуринская ООШ» на 150,0т.р. по виду расхода 244(343)  
МКОУ «Хулисминская ООШ» на 50,0т.р. по виду расхода 244(343)  
МКОУ «Кумухская СОШ» по видам расхода:  
111(211) на 647,9т.р.

119(213) на 195,7т.р.

244(342) на 249,4т.р.

МКУ «ЕДДС» на 1300,0т.р. по виду расхода 244(310) на 1300,0т.р.

Увеличить расходы:

Администрация МР «Лакский район» на 500,0т.р. по кодам бюджетной классификации: 001 0503 51303R5760 243(225) на софинансирование расходов в рамках госпрограммы РД «Комплексное развитие сельских территорий РД»(автодорога от с.Бурши до турбазы «Бурши»)

-аннулировать пункт 11(а) Решения Собрания Депутатов МР «Лакский район»№46.2 от 31.03.2023года( о выделении из дорожного фонда 1000,0т.р. на строительство автодороги от с.Бурши до турбазы «Бурши»)

МКОУ ДОД «Кумухская школа искусств» на 40,0т.р. по виду расхода 244(310)

МКУ «ЖКХ,А и СЭЗ»-2139,0т.р. на завершение строительства парка по кодам бюджетной классификации:

132 0503 9990041120 414

Администрация МР «Лакский район» на софинансирование расходов на профессиональную переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих на сумму 2400,37рублей

Администрация МР «Лакский район» -2250,0т.р. бюджетные ассигнования на составление генплана следующих сельских поселений по виду расхода 521:

МО «С/с Камахальский»-250,0т.р.

МО «село Куба»-250,0т.р.

МО «С/с Унчукатлинский»-250,0т.р.

МО «С/с Кумухский»-250,0т.р.

МО «село Хулирма»-250,0т.р.

МО «С/с Курклинский»-250,0т.р.

МО «С/с Шовкринский»-250,0т.р.

МО «село Щара»-250,0т.р.

МО «С/с Хуринский»-250,0т.р.

Администрация МР «Лакский район» (Опека и попечительство) по виду расхода 242(226)-30,0т.р.

ОСХ и Э -20,0т.р. по виду расхода 244(310)

МКОУ «Кумухская СОШ»-18,0т.р. по виду расхода 244(226)

МКОУ «Курклинская СОШ»-15,0т.р. по виду расхода 244(226)

**6.** За счет уменьшения расходов Администрация МР «Лакский район» по видам расхода:

121(211) на 479,0т.р.

129(213) на 144,7т.р. (орган местного самоуправления)

Увеличить расходы:

МКОУ «Кумухская СОШ» по виду расхода 244(226) на 22,5т.р.

МКДОУ «Детский сад солнышко» по виду расхода 247(223) на 300,0т.р.

МКОУ «Щаринская СОШ» по виду расхода 247(223) на 100,0т.р.

МКОУ «Шовкринская ООШ» по виду расхода 247(223) на 71,2т.р.

МКОУ ДО «ДЮСШ» по видам расхода:

247(223) на 60,0т.р.

244(225) на 70,0т.р.

**7.**МКУ «УО» - за счет уменьшения расходов по видам расхода:

244(226) на 30,0т.р.

119(213) на 8,0т.р.

112(226) на 10,0т.р.



Увеличить расходы по видам расхода:

244(346) на 20,0т.р.

244(343) на 20,0т.р.

853(292) на 8,0т.р.

**8.**Администрация МР «Лакский район» (Опека и попечительство) – за счет уменьшения расходов по видам расхода:

244(310) на 17.4т.р.

244(346) на 6,8т.р.

122(226) на 3,0т.р.

122(212)на 1,7т.р.

Увеличить расходы по виду расхода 242(226) на 28,9т.р.

**9.**ОСХ и Э – за счет уменьшения расходов по видам расхода:

122(226) на 10,0т.р.,

122(212) на 8,0т.р.

увеличить расходы по виду расхода 247(223) на 18,0т.р.

**10.**На основании уведомления Министерства образования и науки РД №022 от 31.05.2023года уменьшить расходы по питанию лагеря на сумму 13104рубля. В том числе:

МКОУ «Кумухская СОШ»- на 7859р.

МКОУ «Курклинская СОШ» на 5245р.

**11.**МО «С/с Кундынский»-на основании уведомления Министерства экономики и территориального развития РД №4/14от 30.05.2023года увеличить расходы по виду расхода 522(субсидия на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности ).Строительство накопителя воды с.Шахува-827080р.

**12.**За счет уменьшения расходов по виду расхода 112(226) следующих бюджетных учреждений:

МКОУ «Щаринская СОШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Каринская ООШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Куминская ООШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Курклинская СОШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Унчукатлинская СОШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Хуринская ООШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Уринская ООШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Кумухская СОШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Кубинская СОШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Карашинская ООШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Хулисминская ООШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Хунинская ООШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Хурхинская СОШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Кундынская СОШ»

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Чуртахская ООШ»-

112(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Шовкринская ООШ»

112(226) на 3,0т.р.

Увеличить расходы по виду расхода 242(226) следующих бюджетных учреждений :

МКОУ «Щаринская СОШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Каринская ООШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Куминская ООШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Курклинская СОШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Унчукатлинская СОШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Хуринская ООШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Уринская ООШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Кумухская СОШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Кубинская СОШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Карашинская ООШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Хулисминская ООШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Хунинская ООШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Хурхинская СОШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Кундынская СОШ»

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Чуртахская ООШ»-

242(226) на 3,0т.р.

МКОУ «Шовкринская ООШ»

242(226) на 3,0т.р.

**Председатель Собрания депутатов**

**МР «Лакский район»**

**Ш.Г.-А.Шурпаев.**

**Глава МР «Лакский район»**

**Ю.Г.Магомедов.**

